АДМИНИСТРАЦИЯ  ТЮШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 КАРДЫМОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  01.03. 2016 г.                           № 0015
	Об утверждении Порядка предоставления земельных участков для ведения личного подсобного хозяйства (с возведением жилого дома) или для индивидуального жилищного строительства, в аренду с последующим предоставлением в собственность граждан бесплатно из земель, находящихся в муниципальной собственности, а также земель, государственная собственность на которые не разграничена на территории Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, областным законом от 28.09.2012 № 66-з «О предоставлении земельных участков отдельным категориям граждан на территории Смоленской области», Уставом муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области, Администрация муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления земельных участков для ведения личного подсобного хозяйства (с возведением жилого дома) или для индивидуального жилищного строительства, в аренду с последующим предоставлением в собственность граждан бесплатно из земель, находящихся в муниципальной собственности, а также земель, государственная собственность на которые не разграничена на территории Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области.

3. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его подписания.

	Глава муниципального образования Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области
	Е.Е.Ласкина

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации Тюшинского сельского поселения Кардымовского района
Смоленской области

                                                                                                  от 01.03. 2016  № 0015
ПОРЯДОК

предоставления земельных участков для ведения личного подсобного хозяйства (с возведением жилого дома) или для индивидуального жилищного строительства, в аренду с последующим предоставлением в собственность граждан бесплатно из земель, находящихся в муниципальной собственности, а также земель, государственная собственность на которые не разграничена на территории Тюшинского сельского поселения Кардымовского района  Смоленской области
1. Настоящий Порядок предоставления земельных участков для ведения личного подсобного хозяйства (с возведением жилого дома) или для индивидуального жилищного строительства, в аренду с последующим предоставлением в собственность граждан бесплатно из земель, находящихся в муниципальной собственности, а также земель, государственная собственность на которые не разграничена на территории Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области разработан в соответствии Земельным кодексом Российской Федерации, Областным законом от 28.09.2012 № 66-З «О предоставлении земельных участков отдельным категориям граждан на территории Смоленской области» (далее – областной закон), Уставом муниципального образования Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области и определяет порядок предоставления земельных участков для ведения личного подсобного хозяйства (с возведением жилого дома) или для индивидуального жилищного строительства, в аренду с последующим предоставлением в собственность граждан бесплатно из земель, находящихся в муниципальной собственности, а также земель, государственная собственность на которые не разграничена на территории муниципального образования Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области.

2. Для предоставления земельного участка гражданин (его представитель) представляет в Администрацию Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области (далее – Администрация) заявление по форме, согласно приложению 1 к настоящему порядку.

3. Одновременно с заявлением должны быть представлены следующие документы:

- документ, удостоверяющий личность гражданина, а при подаче заявления представителем гражданина – доверенность, выданная и оформленная в соответствии с требованиями федерального законодательства, и документ, удостоверяющий личность представителя гражданина;

- документ, подтверждающий, что гражданин состоит на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма;

- документ, подтверждающий возникновение права на предоставление земельного участка в собственность бесплатно.

4. Рассмотрение заявления и документов, представляемых в соответствии с ч. 3 настоящего порядка, осуществляется Администрацией в течение тридцати дней со дня регистрации заявления.

5. По результатам рассмотрения заявления и документов, представляемых в соответствии с ч. 3 настоящего порядка, Администрация Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области (далее – Администрация) принимает решение о постановке гражданина на учет граждан, обладающих правом на получение земельного участка в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства или для ведения личного подсобного хозяйства (с возведением жилого дома) (далее – учет), или об отказе в постановке гражданина на учет.

6. Учет ведется Администрацией в книгах учета, каждая из которых содержит один из следующих списков:

- список граждан, обладающих правом на получение земельного участка в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства;

- список граждан, обладающих правом на получение земельного участка в собственность бесплатно для ведения личного подсобного хозяйства (с возведением жилого дома).

7. Постановка граждан на учет осуществляется посредством включения граждан в списки, указанные в ч. 6 настоящего порядка, в порядке очереди исходя из даты и времени (часы, минуты) принятия заявлений граждан Администрацией.

8. В предусмотренных ч. 6 настоящего порядка в книгах учета указываются:

- порядковый номер, являющийся номером очереди гражданина по соответствующему списку;

- дата и время (часы, минуты) принятия Администрацией заявления гражданина и представленных им документов;

- фамилия, имя, отчество и адрес места жительства гражданина, указанные в заявлении;

- наименование и реквизиты акта, которым гражданин поставлен на учет.

9. Списки граждан, указанные в ч. 6 настоящего порядка, подлежат размещению на официальном сайте Администрации в сети интернет по формам согласно приложению 2 и 3 к настоящему порядку и обновлению в двухнедельный срок со дня принятия решения Администрацией о постановке гражданина на учет.

10. Решение об отказе в постановке гражданина на учет принимается уполномоченным органом в следующих случаях:

- отсутствия у гражданина права на получение земельного участка в собственность бесплатно;

- выявления факта предоставления гражданину земельного участка в аренду по основаниям, предусмотренным областным законом;

- обнаружения недостоверных сведений в документах, представленных в соответствии с ч. 3 настоящего порядка;

- представления не всех документов, установленных в соответствии с ч. 3 настоящего порядка.

11. Гражданин снимается с учета на основании решения Администрации в следующих случаях:

- подачи гражданином (его представителем) заявления о снятии с учета;

- утраты гражданином права на получение в соответствии с Областным законом земельного участка в собственность бесплатно;

- смерти либо признания его безвестно отсутствующим или умершим;

- обнаружения недостоверных сведений, содержащихся в представленных в соответствии со ст. 3 настоящего порядка документах и послуживших основанием для постановки гражданина на учет.

12. Проверка достоверности сведений, содержащихся в представленных в соответствии с ч. 3 настоящего порядка документах, осуществляется уполномоченным органом путем их сопоставления с информацией, полученной от компетентных органов или организаций, выдавших документ (документы), а также другими способами, разрешенными федеральным законодательством.

13. Для предоставления земельных участков гражданам, поставленным на учет, Администрация формирует (приобретает) земельные участки для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства (с возведением жилого дома) и включает их соответственно в перечень земельных участков, предоставляемых гражданам, поставленным на учет, для индивидуального жилищного строительства и перечень земельных участков, предоставляемых гражданам, поставленным на учет, для ведения личного подсобного хозяйства (с возведением жилого дома) (далее – перечни).

14. Перечни содержат следующую информацию:

- порядковый номер;

- кадастровый номер;
- местоположение;
- площадь;

- разрешенное использование земельных участков.

15. Перечни утверждаются Администрацией из земель, находящихся в муниципальной собственности, и земель, государственная собственность на которые не разграничена по форме согласно приложениям 4 и 5 к настоящему порядку.

Перечни утверждаются по мере формирования земельных участков.

Перечни подлежат официальному опубликованию в газете «Знамя труда», а также размещению на официальном сайте Администрации в сети интернет в двухнедельный срок с момента их утверждения или внесения в них изменений.
16. Уполномоченный орган в двухнедельный срок после опубликования перечней заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении уведомляет гражданина о возможности предоставления ему земельного участка (с указанием местоположения и площади земельного участка, размера арендной платы за него) и о необходимости представления им в уполномоченный орган выраженного в письменной форме согласия и документов, перечень которых установлен в соответствии с  ч. 3 настоящего порядка (далее – согласие и документы), для подтверждения права гражданина состоять на учете.

17. В случае если гражданин в течение тридцати дней со дня получения им уведомления, указанного в ч. 16 настоящего порядка, не представил в уполномоченный орган согласие и документы, земельный участок предлагается следующему по очереди гражданину, поставленному на учет.

18. Администрация по результатам рассмотрения согласия и документов в двухнедельный срок со дня их поступления в уполномоченный орган принимает решение о предоставлении гражданину земельного участка в аренду или о снятии гражданина с учета с указанием основания снятия с учета в соответствии с ч.11 настоящего порядка.

19. После ввода в эксплуатацию индивидуального жилого дома и государственной регистрации права собственности на него гражданин представляет в уполномоченный орган заявление о расторжении договора аренды земельного участка и предоставлении его в собственность бесплатно и документы, подтверждающие его права на земельный участок и расположенный на нем индивидуальный жилой дом.

20. В случае непредставления гражданином одновременно с заявлением о расторжении договора аренды земельного участка и предоставлении его в собственность бесплатно документов, указанных в ч. 19. настоящего порядка, уполномоченный орган в порядке межведомственного информационного взаимодействия запрашивает в территориальном органе федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, государственного кадастрового учета недвижимого имущества, ведения государственного кадастра недвижимости, сведения из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах на такой земельный участок и расположенный на нем индивидуальный жилой дом.

21. Администрация в двухнедельный срок со дня получения заявления и документов, указанных в ч. 19 настоящего порядка, принимает решение о предоставлении гражданину земельного участка в собственность бесплатно.

Приложение 1

к Порядку предоставления земельных участков для ведения личного подсобного хозяйства (с возведением жилого дома) или для индивидуального жилищного строительства, в аренду с последующим предоставлением в собственность граждан бесплатно из земель, находящихся в муниципальной собственности, а также земель, государственная собственность на которые не разграничена на территории Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области
 Главе  муниципального образования Тюшинского
сельского поселения Кардымовского района Смоленской области _________________________________________
__________________________________________________

(Ф.И.О. гражданина),

__________________________________________________

__________________________________________________
зарегистрир. по адресу:______________________________
__________________________________________________

__________________________________________________

тел.: ______________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу на основании пункта ___ части 1 статьи 1 закона Смоленской области от 28.09.2012 № 66-З «О предоставлении земельных участков отдельным категориям граждан на территории Смоленской области» предоставить в аренду с последующим предоставлением в собственность бесплатно земельный участок для:

________________________________________________________________________,

(целевое назначение земельного участка)

площадью _________________ кв.м.
К заявлению прилагается:

1. Копия документа, удостоверяющий личность гражданина, а при подаче заявления представителем гражданина – доверенность, выданная и оформленная в соответствии с требованиями федерального законодательства, и документ, удостоверяющий личность представителя гражданина;

2. Копии документов, подтверждающих возникновение права на предоставление земельного участка.

Настоящим заявлением даю свое согласие на обработку моих персональных данных и подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую своей волей и в своих интересах.

"___" ____________ 20___ г.                                  ПОДПИСЬ:____________________

Приложение 2

к Порядку предоставления земельных участков для ведения личного подсобного хозяйства (с возведением жилого дома) или для индивидуального жилищного строительства, в аренду с последующим предоставлением в собственность граждан бесплатно из земель, находящихся в муниципальной собственности, а также земель, государственная собственность на которые не разграничена на территории Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области
СПИСОК
граждан, обладающих правом на получение земельного участка в аренду с последующим предоставлением в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства на территории Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области
	№ п/п
	Дата и время принятия заявления
	Фамилия

Имя

Отчество
	Адрес места жительства
	Наименование и реквизиты правового акта  о постановке гражданина на учет

	1
	2
	3
	4
	5

	1.

	2.

	…

Приложение 3

к Порядку предоставления земельных участков для ведения личного подсобного хозяйства (с возведением жилого дома) или для индивидуального жилищного строительства, в аренду с последующим предоставлением в собственность граждан бесплатно из земель, находящихся в муниципальной собственности, а также земель, государственная собственность на которые не разграничена на территории Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области
СПИСОК
граждан, обладающих правом на получение земельного участка в аренду с последующим предоставлением в собственность бесплатно для ведения личного подсобного хозяйства  (с возведением жилого дома) на территории Тюшинского сельского поселения Кардымовского района

 Смоленской области
	№ п/п
	Дата и время принятия заявления
	Фамилия

Имя

Отчество
	Адрес места жительства
	Наименование и реквизиты правового акта  о постановке гражданина на учет

	1
	2
	3
	4
	5

	1.

	2.

	…

Приложение 4

к Порядку предоставления земельных участков для ведения личного подсобного хозяйства (с возведением жилого дома) или для индивидуального жилищного строительства, в аренду с последующим предоставлением в собственность граждан бесплатно из земель, находящихся в муниципальной собственности, а также земель, государственная собственность на которые не разграничена на территории Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области
ПЕРЕЧЕНЬ

земельных участков, предоставляемых гражданам бесплатно, поставленным

на учет, для индивидуального жилищного строительства на территории Тюшинского сельского поселения Кардымовского района

 Смоленской области

	№ п/п
	Кадастровый номер
	Местоположение земельного участка
	Площадь земельного участка

	1
	2
	3
	4

	1.

	2.

	…

Приложение 5

к Порядку предоставления земельных участков для ведения личного подсобного хозяйства (с возведением жилого дома) или для индивидуального жилищного строительства, в аренду с последующим предоставлением в собственность граждан бесплатно из земель, находящихся в муниципальной собственности, а также земель, государственная собственность на которые не разграничена на территории Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области
ПЕРЕЧЕНЬ

земельных участков, предоставляемых гражданам бесплатно, поставленным

на учет, для ведения личного подсобного хозяйства (с возведением жилого дома) на территории Тюшинского сельского поселения Капрдымовского района Смоленской области

	№ п/п
	Кадастровый номер
	Местоположение земельного участка
	Площадь земельного участка

	1
	2
	3
	4

	1.

	2.

	…